Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ГЛАВЫ
ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

от
25.10.2018г.

                 № 24-рг
с. К е м л я

О назначении публичных слушаний

на территории Ичалковского муниципального района

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, Положением о публичных слушаниях в Ичалковском муниципальном районе, утвержденным решением Совета депутатов Ичалковского муниципального района от 17 ноября 2006 года № 139:

1. Назначить публичные слушания на территории Ичалковского муниципального района по проекту паспорта программы дорожной деятельности Республики Мордовия (приложение 1).
2. Определить место, дату  и время проведения публичных слушаний: Ичалковский район, с. Кемля, ул. Советская, д. 62 - здание администрации Ичалковского муниципального района; с 17 часов 00 минут 27 ноября 2018 года.

3. Установить, что подготовка и проведение публичных слушаний осуществляется рабочей группой (приложение 2).

4. Предложения и замечания по проекту паспорта программы дорожной деятельности Республики Мордовия принимаются рабочей группой с 26 октября по 26 ноября 2018 года, включительно, по адресу: Ичалковский район, с. Кемля, ул. Советская, д.62, каб. 307, ежедневно с 8 ч. 30 мин. до 12 ч. 00 мин. и с 13 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин., кроме выходных дней.

5. Обсуждение проекта паспорта программы дорожной деятельности Республики Мордовия осуществляется в порядке, установленном Положением о публичных слушаниях в Ичалковском муниципальном районе.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ичалковского
муниципального района

В.Г. Дмитриева
Кемайкин А.В.

Приложение 1

к  распоряжению Главы Ичалковского

муниципального района

от  25.10.2018г. № 24-рг
ПРОЕКТ

П А С П О Р Т

Программы дорожной деятельности
Республика Мордовия

Саранская городская агломерация
1. Основные положения

	Наименование национального проекта
	«Безопасные и качественные автомобильные дороги»

	Срок начала и окончания проекта
	01.09.2018 – 31.12.2024

	Куратор проекта
	Заместитель Председателя Правительства – Министр строительства, транспорта и дорожного хозяйства Республики Мордовия Цыганов Виктор Владимирович

	Руководитель проекта
	Заместитель Председателя Правительства – Министр строительства, транспорта и дорожного хозяйства Республики Мордовия Цыганов Виктор Владимирович

	Администратор проекта
	Первый заместитель Министра строительства, транспорта и дорожного хозяйства Республики Мордовия Кандрин Валерий Алексеевич

	Исполнители и соисполнители мероприятий проекта
	Минстрой Республики Мордовия, Управление ГИБДД МВД по Республике Мордовия, Мининформсвязи Республики Мордовия, ФКУ «Упрдор Москва – Нижний Новгород»,

ГКУ «Управление автомобильных дорог Республики Мордовия», Администрация городского округа Саранск, КУ городского округа Саранск «Дирекция коммунального хозяйства и благоустройства», Администрации Ардатовского, Атяшевского, Атюрьевского, Большеберезниковского, Большеигнатовского, Дубенского, Ельниковского, Зубово-Полянского, Инсарского, Ичалковского, Кадошкинского, Ковылкинского, Кочкуровского, Краснослободского, Лямбирского, Ромодановского, Рузаевского, Старошайговского, Темниковского, Теньгушевского, Торбеевского, Чамзинского муниципальных районов Республики Мордовия.

2. Содержание национального проекта.
	Цель проекта
	Увеличение доли автомобильных дорог регионального значения, соответствующих нормативным требованиям, в их общей протяженности не менее чем до 50% (относительно их протяженности по состоянию на 31 декабря 2017 г.).

Снижение доли автомобильных дорог регионального значения, работающих в режиме перегрузки, в их общей протяженности на 10% по сравнению с 2017 годом.

Снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-опасных участков) на дорожной сети в два раза по сравнению с 2017 годом.

Доведение в городских агломерациях доли автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям, в их общей протяженности до 85 процентов.

	Показатели проекта и их значения по годам

	Показатель
	Тип показателя (основной, аналитический, показатель второго уровня)
	Базовое значение (по состоянию на 31.12.2017 г.)
	Период, год

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Доля протяженности автомобильных дорог субъекта Российской Федерации регионального и межмуниципального значения, соответствующая нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию, %
	основной
	27,7
	27,7
	32,2
	36,7
	41,2
	45,7
	50,2
	53,2

	Доля протяженности дорожной сети Саранской городской агломерации, соответствующая нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию, %
	основной
	45,0
	45,0
	51,8
	58,7
	65,6
	72,5
	79,3
	86,2

	Снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-опасных участков) на дорожной сети субъекта Российской Федерации, в %
	основной
	100
	91,7
	83,3
	75,0
	66,7
	58,3
	50,0
	41,7

	Доля автомобильных дорог федерального, регионального и межмуниципального значения, обслуживающих движение в режиме перегрузки, %
	основной
	0,99
	0,99
	0,99
	0,99
	0,91
	0,83
	0,83
	0,83

	Доля протяженности дорожной сети Саранской городской агломерации, обслуживающих движение в режиме перегрузки, %
	показатель второго уровня
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	9,9
	9,1
	9,1
	9,1

	Снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-опасных участков) на дорожной сети Саранской городской агломерации, в %
	аналитический
	100
	95,6
	86,9
	78,3
	69,6
	60,9
	52,1
	43,4

	Общая протяженность объектов, в отношении которых проведены работы по строительству или реконструкции, км/год (на автомобильных дорогах регионального и межмуниципального значения)
	аналитический

	11,1
	0
	0
	4
	4
	0
	0

	Общая протяженность объектов на дорожной сети городских агломераций, в отношении которых проведены работы по строительству или реконструкции объектов, км/год
	аналитический

	0
	0
	0
	4
	4
	0
	0

	Общая протяженность объектов на дорожной сети регионального и межмуниципального значения, в отношении которых проведены работы по капитальному ремонту или ремонту, км/год
	аналитический

	6,4
	214+16,8=

230,8
	230,8
	226,8
	226,8
	230,8
	153,2

	Общая протяженность объектов дорожной сети городских агломераций, в отношении которых проведены работы по капитальному ремонту или ремонту, км /год
	аналитический

	9,9
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3
	32,3

	Общая протяженность автомобильных дорог, находящая в нормативном состоянии по результатам инструментальной диагностики, км (дорог регионального и межмуниципального значения)
	аналитический

	1425+230,8=

1655,8

	1886,6
	2117,4
	2348,2
	2579,0
	2732,2

	Общая протяженность автомобильных дорог, находящая в нормативном состоянии по результатам инструментальной диагностики, км (на дорожной сети городской агломерации)
	аналитический

	211,8+32,3=

244,1
	276,5
	308,8
	341,2
	373,5
	405,9

	Количество ликвидированных очагов аварийности, шт./год, в том числе:
	аналитический

	2
	2
	2
	2
	2
	2

	- на дорогах регионального и межмуниципального значения

	- на дорожной сети городской (-их) агломерации (-ий)

	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Описание программы

	Программы дорожной деятельности, разрабатываемые и реализуемые в целях достижения показателей, установленных в пункте 8 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 , в том числе должны предусматривать:

- фиксацию дорожной сети субъектов Российской Федерации;

- формирование пообъектных планов работ по годам;

- проведение дорожных работ в целях достижения всех целевых показателей;

- плановые значения всех целевых показателей по годам;

- проведение работ по инструментальной диагностики;

- направление доходов бюджетов субъектов от штрафов за нарушение Правил дорожного движения (но не менее 10% от общего объема расходов на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог) на выполнение следующих задач:

обеспечение безопасности пешеходов, в том числе за счёт совмещения всех расположенных в населённых пунктах наземных пешеходных переходов с искусственными неровностями; строительства внеуличных пешеходных переходов, либо обустройства регулируемых пешеходных переходов на многополосных автомобильных дорогах; обеспечения дублирования дорожных знаков «Пешеходный переход» над проезжей частью автомобильных дорог вне населённых пунктов и магистральных дорог в населённых пунктах;

применения удерживающих пешеходных ограждений в местах несанкционированного перехода проезжей части, расположений образовательных организаций и мест массового притяжения граждан;

обеспечение видимости транспортных средств и пешеходов в ночное время, в том числе за счёт устройства наружного освещения в населённых пунктах, в пределах транспортных развязок, пешеходных переходов, в местах расположения остановок общественного транспорта и на аварийно-опасных участках;

обустройство кривых малого радиуса, участков с не уположенными откосами соответствующими дорожными знаками, направляющими устройствами и (или) сигнальными столбиками, обеспечение круглогодичного наличия дорожной разметки, и использование желтой разметки на двух- и трёх- полосных дорогах для обозначения линий, разделяющих встречные направления движения;

обеспечение условий для отдыха водителей в пути за счёт строительства площадок отдыха на автомобильных дорогах вне населённых пунктов с их обустройством объектами сервиса (в том числе за счёт использования механизмов ГЧП);

разделения встречных (на многополосных дорогах) и пересекающихся потоков транспортных средств путём применения дорожных ограждений (в том числе троссовых) и направляющих устройств, строительство разноуровневых транспортных развязок и железнодорожных переездов, введение светофорного регулирования в сложных транспортных узлах и пересечений с круговым движением;

отдаления рекламных конструкций за пределы полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог вне населённых пунктов.

Приведение автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения и дорожной сети городских агломераций в нормативное состояние будет осуществляться с учетом соблюдения требований технического регламента Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог».

3. Контрольные точки программы
	№
	Наименование задачи (результата)
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1.
	Сформирован проект программы дорожной деятельности субъекта Российской Федерации и городской агломерации и утвержден куратором проекта.
	10.09.2018
	Минстрой Республики Мордовия

	2.
	Определение участков дорожной сети федерального, регионального или межмуниципального, местного значения, которые должны быть приведены в нормативное состояние, дорожной сети городских агломераций   (формирование перечней автомобильных дорог (участков автомобильных дорог), объектов улично-дорожной сети).
	01.10.2018
	Минстрой Республики Мордовия

	3.
	Формирование программ проведения дорожных работ органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления (детализированные на период 2019 – 2021 годов, укрупненные на период 2021 - 2024 годов).
	01.11.2018
	Минстрой Республики Мордовия

	4.
	На общественных слушаниях рассмотрен и согласован проект программы дорожной деятельности субъекта Российской Федерации и городских агломерации.
	14.12.2018
	Минстрой Республики Мордовия

	5.
	Субъектами Российской Федерации согласована с ФКУ «Росдортехнология», ФАУ «РОСДОРНИИ», ФДА программа дорожной деятельности субъекта Российской Федерации и городской агломерации.
	14.12.2018
	Минстрой Республики Мордовия

	6.
	В Минтранс России представлен согласованная ПДД субъекта Российской Федерации и агломерации в рамках национального проекта.
	20.12.2018
	Минстрой Республики Мордовия

	7.
	Субъектом Российской Федерации заключено соглашение с Росавтодором о предоставлении бюджету Субъекта Российской Федерации и агломерации межбюджетных трансфертов.
	01.03.2019
	Минстрой Республики Мордовия, Минфин Республики Мордовия

	8.
	Субъектом Российской Федерации заключены соглашения с органами местного самоуправления о предоставлении местным бюджетам межбюджетных трансфертов для оказания поддержки реализации программы дорожной деятельности субъекта Российской Федерации и агломерации на 2019 год.
	17.03.2019
	Минстрой Республики Мордовия

	9.
	Субъектом Российской Федерации совместно с территориальными подразделениями ГИБДД МВД России провести анализ перечня аварийно-опасных участков дорожной сети субъекта Российской Федерации и городской агломерации.
	10.04.2019
	Минстрой Республики Мордовия, Управление ГИБДД МВД по Республике Мордовия

	10.
	Субъектом Российской Федерации совместно с территориальными подразделениями ГИБДД России разработаны и утверждены планы проведения в 2019 году мероприятий, направленных на пропагандирование соблюдения Правил дорожного движения
	15.04.2019
	Минстрой Республики Мордовия, Управление ГИБДД МВД по Республике Мордовия

	11.
	Субъектом Российской Федерации и органами местного самоуправления обеспечено заключение контрактов на выполнение мероприятий, необходимых для достижения целевых показателей программы дорожной деятельности субъекта Российской Федерации и агломерации на 2019 год.

В Минтранс России представлен сводный календарный план выполнения мероприятий программы дорожной деятельности на 2019 год, содержащий, в том числе, сведения о натуральных показателях объемов работ, в отношении которых заключены соответствующие контракты, стоимости фактически заключенных контрактов.
	01.05.2019
	Минстрой Республики Мордовия, органы местного самоуправления

	12.
	Субъектом Российской Федерации утверждена дорожная карта по актуализации и утверждению:

- документов территориального планирования;

- программ комплексного развития транспортной инфраструктуры;

- комплексных схем организации транспортного обслуживания населения общественным транспортом, в том числе учитывающих пригородные перевозки;

- комплексных схем организации дорожного движения.
	01.07.2019
	Минстрой Республики Мордовия, органы местного самоуправления

	13.
	Субъектами российской Федерации выполнены мероприятия, предусмотренные программой дорожной деятельности субъекта Российской Федерации и агломерации по состоянию на 01.08.2019  (Оценка производится на основании сводных календарных планов выполнения соответствующих работ).
	01.08.2019
	Минстрой Республики Мордовия, органы местного самоуправления

	14.
	Субъектом Российской Федерации с участием представителей общественности осуществлено рассмотрение результатов реализации программы дорожной деятельности субъекта Российской Федерации и агломерации за 2019 год, при необходимости подготовлены предложения по корректировке указанных программ.
	01.10.2018
	Минстрой Республики Мордовия, органы местного самоуправления

	15.
	Субъектом Российской Федерации обеспечено выполнение мероприятий, предусмотренных программой дорожной деятельности субъекта Российской Федерации на 2019 год, в том числе приемка выполнения соответствующих работ.
	31.10.2019
	Минстрой Республики Мордовия, органы местного самоуправления

	16.
	На сети автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, дорожной сети городских агломераций выполнены дорожные работы в целях приведения в нормативное состояние, снижения уровня перегрузки и ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.
	01.12.2019
	Минстрой Республики Мордовия, органы местного самоуправления

	17.
	На сети автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, дорожной сети городских агломераций выполнены дорожные работы в целях приведения в нормативное состояние, снижения уровня перегрузки и ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.
	01.12.2020
	Минстрой Республики Мордовия, органы местного самоуправления

	18.
	На сети автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, дорожной сети городских агломераций выполнены дорожные работы в целях приведения в нормативное состояние, снижения уровня перегрузки и ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.
	01.12.2021
	Минстрой Республики Мордовия, органы местного самоуправления

	19.
	На сети автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, дорожной сети городских агломераций выполнены дорожные работы в целях приведения в нормативное состояние, снижения уровня перегрузки и ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.
	01.12.2022
	Минстрой Республики Мордовия, органы местного самоуправления

	20.
	На сети автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, дорожной сети городских агломераций выполнены дорожные работы в целях приведения в нормативное состояние, снижения уровня перегрузки и ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.
	01.12.2023
	Минстрой Республики Мордовия, органы местного самоуправления

	21.
	На сети автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, дорожной сети городских агломераций выполнены дорожные работы в целях приведения в нормативное состояние, снижения уровня перегрузки и ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.
	01.12.2024
	Минстрой Республики Мордовия, органы местного самоуправления

4. Бюджет программы

	Источники финансирования
	Год реализации
	Всего

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Бюджетные источники,

 тыс. руб.
	Федеральный бюджет субъекта Российской Федерации
	3 145 680
	3 145 680
	3 145 680
	3 145 680
	3 145 680
	504 000
	16 232 400

	 - в том числе городской агломерации

Саранской городской агломерации
	504 000
	504 000
	504 000
	504 000
	504 000
	504 000
	3 024 000

	Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации
	126 000
	126 000
	126 000
	126 000
	126 000
	2 083 000
	 3 913 000

	 - в том числе на городскую агломерацию Саранской городской агломерации
	126 000
	126 000
	126 000
	126 000
	126 000
	126 000
	756 000

	Внебюджетные источники, тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	3 271 680
	3 271 680
	3 271 680
	3 271 680
	3 271 680
	2 587 000
	18 945 400

Приложение 2

к  распоряжению Главы Ичалковского
муниципального района

от  25.10.2018г. № 24-рг
Рабочая группа по организации и проведению
публичных слушаний

Сусенков А.А. – первый заместитель Главы Ичалковского муниципального района (председатель рабочей группы);

Горяева А.Е. - заместитель Главы Ичалковского муниципального района – начальник управления экономики и муниципальных программ администрации Ичалковского муниципального района (заместитель председателя рабочей группы);

Дяденова Ю.В. – главный специалист управления экономики и муниципальных программ администрации Ичалковского муниципального района (секретарь рабочей группы).
Члены рабочей группы:

Лысов А.А. – заведующий отделом строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ичалковского муниципального района;
Липатов А.Е. – главный специалист отдела строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ичалковского муниципального района.